
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de consultores de dirección y servicios
conexos
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 279.301,8 EUR.
Importe 135.182,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 111.720,72 EUR.
Plazo de Ejecución

24 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/003333 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 16-05-2024 a
las 13:06 horas.

Contrato de servicios relativos a la gestión de la inclusión el sistema de Seguridad Social del alumnado que
realicen prácticas formativas incluidas en programas de formación.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
75300000 - Servicios de seguridad social de afiliación obligatoria.
79222000 - Servicios de preparación de declaraciones de impuestos.
79420000 - Servicios relacionados con la gestión.
79500000 - Servicios de ayuda en las funciones de oficina.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Este servicio se contrata en virtud de lo dispuesto en la disposición adicional quincuagésima
segunda del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30
de octubre, en la que se establece la obligatoriedad de inclusión en el sistema de Seguridad Social al alumnado que realice
prácticas formativas incluidas en programas de formación. El procedimiento de adjudicación será "Abierto" en virtud del art.
156 de la LCSP.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=iucQrvOfWlSopEMYCmrbmw%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Secretaría General de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes de la Junta de Comunidades de Castilla-La
Mancha
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 9 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://contratacion.castillalamancha.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Wa5zmteKW%2BEQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=iucQrvOfWlSopEMYCmrbmw%3D%3D
http://contratacion.castillalamancha.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Wa5zmteKW%2BEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


LugarSobre Ofer Eco

Recepción de Ofertas

Secretaría General de la Consejería de Educación,
Cultura y Deportes de la Junta de Comunidades de
Castilla-La Mancha

Dirección Postal

Bulevar de Río Alberche, S/N
(45071) Toledo España

Contacto

Teléfono 925247400
Fax 925265659
Correo Electrónico contratacion.edu@jccm.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/06/2024 a las 14:00
Observaciones: Si la presentación de ofertas es
electrónica siga las indicaciones contenidas en la Guía
de Servicios de Licitación Electrónica para empresas
disponible en esta Plataforma (Información, guías de
ayuda). Todos los documentos deberán incorporarse a
la oferta previamente firmados de forma electrónica.
Puede obtenerse soporte técnico escribiendo a:
elicitacion@jccm.es o a licitacionE@hacienda.gob.es

Proveedor de Información adicional

Secretaría General de la Consejería de Educación,
Cultura y Deportes de la Junta de Comunidades de
Castilla-La Mancha

Dirección Postal

Bulevar del Rio Alberche, S/N
(45071) Toledo España

Contacto

Teléfono 925247400
Fax 925265659
Correo Electrónico contratacion.edu@jccm.es

Proveedor de Pliegos

Secretaría General de la Consejería de Educación,
Cultura y Deportes de la Junta de Comunidades de
Castilla-La Mancha

Dirección Postal

Bulevar del Rio Alberche, S/N
(45071) Toledo España

Contacto

Teléfono 925247400
Fax 925265659
Correo Electrónico contratacion.edu@jccm.es

Teléfono 925247400
Fax 925265659
Correo Electrónico contratacion.edu@jccm.es

Bulevar del Rio Alberche, s/n
(45071) Toledo España
ES425

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Mesa de Contratación de la Secretaría General de la
Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Dirección Postal

Bulevar del Río Alberche s/n
(45071) Toledo España

Sobre Adm

Apertura sobre administrativo
Documentación administrativa

Lugar

Mesa de Contratación de la Secretaría General de la
Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Dirección Postal

Bulevar del Río Alberche s/n
(45071) Toledo España

Sobre Juicios Valor

Apertura sobre oferta técnica
Criterios basados en juicios de valor

Mesa de Contratación de la Secretaría General de la
Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Dirección Postal

Bulevar del Río Alberche s/n
(45071) Toledo España

Apertura sobre oferta económica
Criterios basados en aplicación de reglas/fórmulas y
Oferta Técnica/Económica

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Contrato de servicios relativos a la gestión de la inclusión el sistema de Seguridad
Social del alumnado que realicen prácticas formativas incluidas en programas de formación.

Descripción del procedimiento
El servicio consistirá en la gestión de todos los trámites y asesoramiento en general derivados de la inclusión en la Seguridad
Social del alumnado matriculado en centros sostenidos con fondos públicos que cursen las enseñanzas recogidas en el punto
anterior, durante la realización del periodo de prácticas formativas, siempre que en el convenio o acuerdo de colaboración que
se suscriba entre el Centro educativo y la empresa o entidad equiparada se establezca que tales obligaciones corresponderán al
centro educativo responsable de la oferta formativa, todo ello teniendo en cuenta la normativa que resulte de aplicación. Cuando
la responsabilidad en materia de Seguridad Social sea del Centro educativo será la Unidad de Formación Profesional de la
Delegación Provincial de Educación Cultura y Deportes la responsable de la comunicación con la empresa adjudicataria, como
representante de todos los centros de la provincia.
Valor estimado del contrato 279.301,8 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 135.182,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 111.720,72 EUR.

Clasificación CPV
75300000 - Servicios de seguridad social de afiliación obligatoria.
79222000 - Servicios de preparación de declaraciones de impuestos.
79420000 - Servicios relacionados con la gestión.
79500000 - Servicios de ayuda en las funciones de oficina.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Código de Subentidad Territorial ES425

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 3
Prórrogas: Se podrá prorrogar hasta un máximo de 3 años.
Opciones: La duración del contrato de servicio de gestión en materia de obligaciones con la Seguridad Social será de 24
meses, con posibilidad de prórroga durante un máximo 3 años más.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Establecidas apartado 23 del Anexo I del PCAP
Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - Establecidas apartado 23 del Anexo I del PCAP
Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer - Establecidas apartado 23 del Anexo I del PCAP

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión



Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Incumplimiento legislación Nacional

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - RELACIÓN DE LOS PRINCIPALES SERVICIOS O TRABAJOS REALIZADOS (Apartado 10.2 del
Anexo I del PCAP)

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - VOLUMEN ANUAL DE NEGOCIOS (Apartado 10.1 del Anexo I del PCAP)

Preparación de oferta

Sobre Sobre Adm
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Sobre Adm
Descripción Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre Sobre Juicios Valor
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura Sobre Juicios Valor
Descripción Criterios basados en juicios de valor

Preparación de oferta

Sobre Sobre Ofer Eco
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción Criterios basados en aplicación de reglas/fórmulas y Oferta Técnica/Económica

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Cualificación y experiencia del personal adscrito al contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 50Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 



Contacto

Teléfono 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8.
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central De Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013316746 |  2024-000540476 | Thu, 16 May 2024 13:06:07:745 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
125928608693637790165614489175240746807 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

